
 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0135 

(01 DE ABRIL DE 2022) 
 

Resolución No. 0135 del 01 de abril de 2022 

Página 1 de 14 

 

Por la cual se fijan los términos del concurso docente hora cátedra, semestre A de 2022 

 

LA VICERRECTORÍA ACADÉMICA DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

en uso de sus atribuciones legales y reglamentarias 

 

CONSIDERANDO 

Que mediante Acuerdo 263 A de 2004 del Honorable Consejo Académico, estableció el reglamento para 

vincular docentes mediante concurso de méritos modalidad hora cátedra. 

 

Que en el Acuerdo 263 A de 2004 del Consejo Académico en su Artículo 3º, establece que la Vicerrectoría 

Académica hará la apertura del concurso a través de medios de difusión regional, enunciado los términos 

de la convocatoria aprobados por los Consejos de Facultad. 

 

Que mediante Resolución No. 0095 de marzo 3 de 2022, se fijó el calendario de concurso hora cátedra 

para el semestre A de 2022;     

 

En consecuencia, 

 

LA VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1.- Fijar los términos del concurso de docentes hora cátedra para el semestre A de 2022 

así: 

CONCURSO DOCENTES HORA CATEDRA 

SEMESTRE A DE 2022 

 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRADOR DE EMPRESAS 

PERFIL No. 01-2022A-118 

ÁREA ÉNFASIS EN CALIDAD 

TITULO ADMINISTRADOR DE EMPRESAS 

POSTGRADO MAGISTER EN CALIDAD Y SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTIÓN DE LA PREVENCIÓN DE 

RIESGOS LABORALES. 

EXPERIENCIA EXPERIENCIA DOCENTE UNIVERSITARIA MÍNIMA DE 2 AÑOS 2 AÑOS A PARTIR DE LA 

TITULACIÓN DEL POSGRADO ESPECÍFICO SOLICITADO. 

500 HORAS COMO AUDITOR LÍDER DE SISTEMAS DE GESTIÓN. 

2 AÑOS EN CARGOS DE DIRECCIÓN, RELACIONALES CON SISTEMAS DE GESTIÓN ISO 

HSEQ, VINCULADOS AL SECTOR PRODUCTIVO -NO DOCENTE 

OTROS TARJETA PROFESIONAL VIGENTE 

CUANDO EL TÍTULO SEA OBTENIDO EN EL EXTERIOR DEBE ESTAR CONVALIDADO COMO 

MAGISTER ANTE EL MEN  

DISPONIBILIDAD DE DESPLAZAMIENTO A LOS MUNICIPIOS DE IPIALES Y TUQUERRES 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

IPIALES GESTIÓN DE CALIDAD ISO 9001 TEÓRICA 3 ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0135 

(01 DE ABRIL DE 2022) 
 

Resolución No. 0135 del 01 de abril de 2022 

Página 2 de 14 

 

IPIALES NORMA ISO 14001 VERSIÓN 2018- 

ESTÁNDAR EN GESTIÓN MEDIO 

AMBIENTE 

TEÓRICA 3 ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

TUQUERRES GESTIÓN DE CALIDAD ISO 9001 TEÓRICA 3 ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

TUQUERRES NORMA ISO 14001 VERSIÓN 2018- 

ESTÁNDAR EN GESTIÓN MEDIO 

AMBIENTE 

TEÓRICA 3 ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

 TOTAL  12  

 

DEPARTAMENTO DE COMERCIO INTERNACIONAL Y MERCADEO 

PERFIL No. 02-2022A-149 

ÁREA MERCADEO 

TITULO PROFESIONAL EN COMERCIO INTERNACIONAL Y MERCADEO , EN MERCADEO O 

AFINES AL MERCADEO 

POSTGRADO PREFERIBLEMENTE EN ÁREAS AFINES AL MERCADEO 

EXPERIENCIA 1 AÑO DE EXPERIENCIA DOCENTE UNIVERSITARIA 

1 AÑO DE EXPERIENCIA PROFESIONAL 

OTROS CON DISPONIBILIDAD DE DESPLAZAMIENTO A LAS SEDES 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

PASTO GERENCIA DE MARCA 

(Electiva) 

TEÓRICA 3 ADMÓN. EMPRESAS 

TÚQUERRES GERENCIA DE MARCA 

(Electiva) 

TEÓRICA 3 ADMÓN. EMPRESAS 

IPIALES GERENCIA DE MARCA TEÓRICA 4 MERCADEO  

IPIALES INVESTIGACIÓN DE 

MERCADOS  

TEÓRICA 4 COMERCIO 

INTERNACIONAL  

IPIALES INVESTIGACIÓN DE 

MERCADOS I  

TEÓRICA 4 MERCADEO  

  TOTAL 18  

 

PERFIL No. 03-2022A-149 

ÁREA COMERCIO INTERNACIONAL 

TITULO PROFESIONAL EN COMERCIO INTERNACIONAL Y MERCADEO, EN COMERCIO 

INTERNACIONAL O AFINES AL COMERCIO INTERNACIONAL 

POSTGRADO PREFERIBLEMENTE EN ÁREAS AFINES AL COMERCIO INTERNACIONAL O AL MERCADEO 

EXPERIENCIA 1 AÑO DE EXPERIENCIA DOCENTE UNIVERSITARIA 

1 AÑO DE EXPERIENCIA PROFESIONAL 

OTROS CON DISPONIBILIDAD DE DESPLAZAMIENTO A LAS SEDES 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO 

HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

IPIALES TÉCNICAS DE NEGOCIACIÓN 

 

TEÓRICA 4 COMERCIO 

INTERNACIONAL 

IPIALES POLÍTICA DEL COMERCIO EXTERIOR 

COLOMBIANO 

TEÓRICA 4 COMERCIO 

INTERNACIONAL 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0135 

(01 DE ABRIL DE 2022) 
 

Resolución No. 0135 del 01 de abril de 2022 

Página 3 de 14 

 

PASTO GLOBALIZACIÓN Y ECONOMÍA DIGITAL TEÓRICA 4 COMERCIO 

INTERNACIONAL 

IPIALES GLOBALIZACIÓN Y ECONOMÍA DIGITAL 

 

TEÓRICA 4 COMERCIO 

INTERNACIONAL 

IPIALES COMERCIALIZACIÓN INTERNACIONAL 

PRODUCTO TURÍSTICO 

TEÓRICA 4 COMERCIO 

INTERNACIONAL 

  TOTAL 20  

 

PERFIL No. 04-2022A-149 

ÁREA COMERCIO INTERNACIONAL 

TITULO PROFESIONAL EN COMERCIO INTERNACIONAL Y MERCADEO, EN COMERCIO 

INTERNACIONAL O AFINES AL COMERCIO INTERNACIONAL 

POSTGRADO PREFERIBLEMENTE EN ÁREAS AFINES AL COMERCIO INTERNACIONAL O AL MERCADEO 

EXPERIENCIA  1 AÑO DE EXPERIENCIA DOCENTE UNIVERSITARIA 

 1 AÑO DE EXPERIENCIA PROFESIONAL 

OTROS CON DISPONIBILIDAD DE DESPLAZAMIENTO A LAS SEDES 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO 

HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

IPIALES LOGÍSTICA COMERCIAL INTERNACIONAL I 

 

TEÓRICA 4 COMERCIO 

INTERNACIONAL 

IPIALES LOGÍSTICA COMERCIAL INTERNACIONAL TEÓRICA 4 MERCADEO 

IPIALES ÉTICA Y COMPROMISO SOCIAL  TEÓRICA 4 MERCADEO 

IPIALES ÉTICA Y COMPROMISO SOCIAL TEÓRICA 4 COMERCIO 

INTERNACIONAL 

  TOTAL 16  

 

PERFIL No. 05-2022A-149 

ÁREA MERCADEO 

TITULO PROFESIONAL EN COMERCIO INTERNACIONAL Y MERCADEO, EN MERCADEO O AFINES  

AL MERCADEO 

POSTGRADO PREFERIBLEMENTE EN ÁREAS AFINES  AL MERCADEO 

EXPERIENCIA 1 AÑO DE EXPERIENCIA DOCENTE UNIVERSITARIA 

1 AÑO DE EXPERIENCIA PROFESIONAL 

OTROS CON DISPONIBILIDAD DE DESPLAZAMIENTO A LAS SEDES 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO 

HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

IPIALES GREEN MARKETING  TEÓRICA 4 MERCADEO 

IPIALES MERCADEO DE SERVICIOS  TEÓRICA 4 MERCADEO 

IPIALES GERENCIA DE VENTAS  TEÓRICA 4 MERCADEO 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0135 

(01 DE ABRIL DE 2022) 
 

Resolución No. 0135 del 01 de abril de 2022 

Página 4 de 14 

 

PASTO DESARROLLO E INNOVACIÓN 

ORGANIZACIONES EMPRESARIALES 

TEÓRICA 4 COMERCIO 

INTERNACIONAL 

IPIALES DESARROLLO E INNOVACIÓN 

ORGANIZACIONES EMPRESARIALES 

TEÓRICA 4 COMERCIO 

INTERNACIONAL 

  TOTAL 20  

 

PERFIL No. 06-2022A-149 

ÁREA COMERCIO INTERNACIONAL 

TITULO PROFESIONAL EN COMERCIO INTERNACIONAL Y MERCADEO, EN COMERCIO 

INTERNACIONAL, EN MERCADEO O AFINES AL COMERCIO INTERNACIONAL O AL 

MERCADEO 

POSTGRADO PREFERIBLEMENTE EN ÁREAS AFINES AL COMERCIO INTERNACIONAL O AL MERCADEO 

EXPERIENCIA 1 AÑO DE EXPERIENCIA DOCENTE UNIVERSITARIA 

1 AÑO DE EXPERIENCIA PROFESIONAL 

OTROS CON DISPONIBILIDAD DE DESPLAZAMIENTO A LAS SEDES 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

IPIALES GEOPOLITICA (PASTO) TEÓRICA 4 COMERCIO 

INTERNACIONAL 

IPIALES GERENCIA DE DISTRIBUCIÓN Y LOGÍSTICA 

(PASTO) 

TEÓRICA 4 MERCADEO 

IPIALES MERCADEO INTERNACIONAL I    MERCADEO 

IPIALES PRACTICA INVESTIGATIVA (IV SEMESTRE) 

 

TEÓRICA 4 COMERCIO 

INTERNACIONAL 

IPIALES PRACTICA INVESTIGATIVA (VI SEMESTRE) 

 

TEÓRICA 4 COMERCIO 

INTERNACIONAL 

  TOTAL 16  

 

PERFIL No. 07-2022A-149 

ÁREA MERCADEO  

TITULO PROFESIONAL EN COMERCIO INTERNACIONAL Y MERCADEO, EN MERCADEO O AFINES 

AL MERCADEO 

POSTGRADO PREFERIBLEMENTE EN ÁREAS AFINES AL MERCADEO 

EXPERIENCIA 1 AÑO DE EXPERIENCIA DOCENTE UNIVERSITARIA 

1 AÑO DE EXPERIENCIA PROFESIONAL 

OTROS CON DISPONIBILIDAD DE DESPLAZAMIENTO A LAS SEDES 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO 

HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

IPIALES ÉTICA PROFESIONAL  TEÓRICA 4 MERCADEO 

IPIALES PRÁCTICA INVESTIGATIVA (III SEMESTRE) TEÓRICA 4 MERCADEO 

IPIALES PRÁCTICA INVESTIGATIVA (V SEMESTRE) TEÓRICA 4 MERCADEO 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0135 

(01 DE ABRIL DE 2022) 
 

Resolución No. 0135 del 01 de abril de 2022 

Página 5 de 14 

 

PASTO FUNDAMENTOS DE MERCADO (GRUPO 5) TEÓRICA 4 FLEXIBILIDAD 

  TOTAL 16  

 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRÍCOLAS 

 

DEPARTAMENTO DE PRODUCCIÓN Y SANIDAD VEGETAL 

PERFIL No. 08-2022A- 168 

ÁREA FITOTECNIA 

TITULO INGENIERO AGRÓNOMO 

POSTGRADO MAESTRÍA O DOCTORADO EN CIENCIAS AGRARIAS O AFINES EN GENÉTICA Y 

FITOMEJORAMIENTO 

EXPERIENCIA PROFESIONAL CON EXPERIENCIA MÍNIMA DE DOS (2) EN GENETICA Y MEJORAMIENTO 

DE PLANTAS CON CONOCIMIENTOS EN CITOGENÉTICA Y EPIGENÉTICA, BIOLOGÍA 

MOLECULAR, CULTIVO DE TEJIDOS, MANEJO DE PROGRAMAS DE BIOINFORMÁTICA Y 

TENER EXPERIENCIA DOCENTE EN EDUCACIÓN SUPERIOR. 

OTROS  TARJETA PROFESIONAL 

 TÍTULO DE EDUCACIÓN SUPERIOR CONVALIDADO EN COLOMBIA. 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto BIOTECNOLOGÍA TEÓRICA 2 ING.  AGRONÓMICA 

Pasto BIOTECNOLOGÍA PRÁCTICA 2 ING.  AGRONÓMICA 

Pasto CULTIVO DE TEJIDOS TEÓRICA 2 ING.  AGRONÓMICA 

Pasto CULTIVO DE TEJIDOS PRÁCTICA 2 ING.  AGRONÓMICA 

Pasto BIOLOGÍA MOLECULAR PRÁCTICA 3 ING.  AGRONÓMICA 

  Total 11  

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS NATURALES Y SISTEMAS AGROFORESTALES 

PERFIL No. 09-2022A- 181 

ÁREA AGROFORESTERIA 

TITULO INGENIERO AGROFORESTAL 

POSTGRADO MAESTRÍA EN AGROFORESTERÍA TROPICAL O ÁREAS AFINES 

EXPERIENCIA EXPERIENCIA EN ORDENACIÓN Y MANEJO DE LOS RECURSOS NATURALES, COBERTURAS 

FORESTALES, SILVICULTURA Y RESTAURACIÓN ECOLÓGICA MÍNIMA DE DOS (2) AÑOS Y 

EXPERIENCIA DOCENTE MÍNIMA DE UN AÑO. 

OTROS  PREFERIBLEMENTE DEL MUNICIPIO DE TUMACO O CON DISPONIBILIDAD DE VIAJAR. 

 TARJETA PROFESIONAL 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

TUMACO SILVICULTURA TEÓRICA 3 ING.  AGROFORESTAL 

TUMACO SILVICULTURA PRÁCTICA 4  

  TOTAL 7  

 

PERFIL No. 10-2022A- 181 

ÁREA ESTUDIOS AMBIENTALES 

TITULO INGENIERO AMBIENTAL, INGENIERO AMBIENTAL Y SANITARIO, INGENIERO SANITARIO Y 

AMBIENTAL. 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0135 

(01 DE ABRIL DE 2022) 
 

Resolución No. 0135 del 01 de abril de 2022 

Página 6 de 14 

 

POSTGRADO MAESTRÍA O DOCTORADO EN INGENIERÍA AMBIENTAL, CIENCIAS AMBIENTALES O 

ÁREAS AFINES AL CONCURSO 

EXPERIENCIA EXPERIENCIA EN OPERACIÓN Y/O DISEÑO DE SISTEMAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES Y EXPERIENCIA EN DOCENCIA UNIVERSITARIA MÍNIMA DE 1 AÑO. 

OTROS TARJETA PROFESIONAL 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

PASTO HIDROFÍSICA TEÓRICA 3 ING.  AMBIENTAL 

PASTO HIDROFÍSICA PRÁCTICA 3 ING.  AMBIENTAL 

PASTO TRATAMIENTO DE AGUAS II TEÓRICA 2 ING.  AMBIENTAL 

PASTO TRATAMIENTO DE AGUAS II PRÁCTICA 4 ING.  AMBIENTAL 

  Total 12  

 

PERFIL No. 11-2022A- 181 

ÁREA ESTUDIOS AMBIENTALES 

TITULO INGENIERO AMBIENTAL, INGENIERO AMBIENTAL Y SANITARIO, INGENIERO SANITARIO Y 

AMBIENTAL 

POSTGRADO MAESTRÍA O DOCTORADO EN CIENCIAS AMBIENTALES, INGENIERÍA AMBIENTAL O 

ÁREAS AFINES AL CONCURSO 

EXPERIENCIA EXPERIENCIA PROFESIONAL EN SISTEMAS DE MONITOREO DE IMPACTOS DE PROYECTOS 

DE DESARROLLO SUSTENTABLES DE LA BIODIVERSIDAD EN LOS TERRITORIOS MÍNIMA DE 

2 AÑOS Y EXPERIENCIA EN DOCENCIA UNIVERSITARIA MÍNIMA DE UN 1 AÑO 

OTROS TARJETA PROFESIONAL 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

PASTO TEORÍA DE SISTEMAS TEÓRICA 2 ING.  AMBIENTAL 

PASTO TEORÍA DE SISTEMAS PRÁCTICA 3 ING.  AMBIENTAL 

PASTO GESTIÓN COMUNITARIA DE LA 

BIODIVERSIDAD 

TEÓRICA 2 ING.  AMBIENTAL 

PASTO GESTIÓN COMUNITARIA DE LA 

BIODIVERSIDAD 

PRÁCTICA 2 ING.  AMBIENTAL 

  TOTAL 9  

 

FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES 

 

DEPARTAMENTO DE LINGÜÍSTICA E IDIOMAS 

PERFIL No. 12-2022A- 165 

ÁREA LINGÜÍSTICA Y ESPAÑOL 

TITULO  LICENCIATURA EN LENGUAS MODERNAS : INGLÉS ESPAÑOL LICENCIATURA EN 

ESPAÑOL Y LITERATURA 

 LICENCIATURA EN LINGÜÍSTICA Y ESPAÑOL LICENCIATURA EN LENGUA 

CASTELLANA Y LITERATURA LICENCIATURA EN LENGUA CASTELLANA E INGLÉS 

LICENCIATURA EN ESPAÑOL E INGLÉS 

 LICENCIATURA EN INGLÉS - ESPAÑOL. 

 LICENCIATURA EN EDUCACIÓN BÁSICA CON ÉNFASIS EN HUMANIDADES LENGUA 

CASTELLANA E INGLÉS. 

 LICENCIATURA EN FILOLOGÍA E IDIOMAS. 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0135 

(01 DE ABRIL DE 2022) 
 

Resolución No. 0135 del 01 de abril de 2022 

Página 7 de 14 

 

 LICENCIATURA EN EL CAMPO DE LOS IDIOMAS, QUE ACREDITE CON LAS 

RESPECTIVAS 

 CALIFICACIONES, HABER CURSADO EN SU PLAN DE ESTUDIOS EL COMPONENTE DE 

ESPAÑOL, LINGÜÍSTICA DEL ESPAÑOL Y DIDÁCTICA DEL ESPAÑOL. 

POSTGRADO  POSEER TÍTULO DE POSTGRADO O CERTIFICACIÓN DE HABER CURSADO TODAS 

LAS ASIGNATURAS DEL PLAN DE ESTUDIOS EN UNO DE LOS SIGUIENTES CAMPOS: 

DOCENCIA DEL ESPAÑOL 

 LINGÜÍSTICA APLICADA A LA ENSEÑANZA DEL ESPAÑOL 

 LINGÜÍSTICA APLICADA A LA ENSEÑANZA DEL ESPAÑOL COMO LENGUA 

EXTRANJERA LINGÜÍSTICA Y ESPAÑOL 

 LINGÜÍSTICA ESPAÑOLA DIDÁCTICA DEL ESPAÑOL 

 ESTUDIOS DE POSTGRADO EN EL CAMPO DE LOS IDIOMAS, QUE ACREDITE CON 

LAS RESPECTIVAS CALIFICACIONES, HABER CURSADO EN SU PLAN DE ESTUDIOS EL 

 COMPONENTE DE ESPAÑOL, LINGÜÍSTICA DEL ESPAÑOL Y DIDÁCTICA 

(METODOLOGÍA) DEL ESPAÑOL. 

EXPERIENCIA UN AÑO DE EXPERIENCIA UNIVERSITARIA EN EL ÁREA OBJETO DE ESTA 

CONVOCATORIA 

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

PASTO LINGÜÍSTICA TEXTUAL TEÓRICA  

3 

LICENCIATURA EN 

FILOSOFÍA Y LETRAS 

PASTO SEMIOLOGÍA Y PEDAGOGÍA TEÓRICA 3 LICENCIATURA EN 

ESPAÑOL E INGLÉS 

PASTO PRAXIS PEDAGÓGICA I (FUNDAMENTOS 

CURRICULARES Y OBSERVACIÓN DE CLASES 

DEL CASTELLANO) 

TEÓRICA 5 LICENCIATURA EN 

ESPAÑOL E INGLÉS 

PASTO PRAXIS INVESTIGATIVA I (INVESTIGACIÓN EN 

PEDAGOGÍA Y DIDÁCTICA DE LAS LENGUAS ) 

TEÓRICA 4 LICENCIATURA EN 

ESPAÑOL E INGLÉS 

  TOTAL 15  

 

PERFIL No. 13-2022A- 165 

ÁREA LINGÜÍSTICA Y ESPAÑOL 

TITULO  LICENCIATURA EN LENGUAS MODERNAS : INGLÉS ESPAÑOL LICENCIATURA EN 

ESPAÑOL Y LITERATURA 

 LICENCIATURA EN LINGÜÍSTICA Y ESPAÑOL LICENCIATURA EN LENGUA CASTELLANA 

Y LITERATURA LICENCIATURA EN LENGUA CASTELLANA E INGLÉS LICENCIATURA EN 

ESPAÑOL E INGLÉS 

 LICENCIATURA EN INGLÉS - ESPAÑOL. 

 LICENCIATURA EN EDUCACIÓN BÁSICA CON ÉNFASIS EN HUMANIDADES LENGUA 

CASTELLANA E INGLÉS. 

 LICENCIATURA EN FILOLOGÍA E IDIOMAS. 

 LICENCIATURA EN EL CAMPO DE LOS IDIOMAS, QUE ACREDITE CON LAS 

RESPECTIVAS 

 CALIFICACIONES, HABER CURSADO EN SU PLAN DE ESTUDIOS EL COMPONENTE DE 

ESPAÑOL, LINGÜÍSTICA DEL ESPAÑOL Y DIDÁCTICA DEL ESPAÑOL. 

POSTGRADO  POSEER TÍTULO DE POSTGRADO O CERTIFICACIÓN DE HABER CURSADO TODAS 

LAS ASIGNATURAS DEL PLAN DE ESTUDIOS EN UNO DE LOS SIGUIENTES CAMPOS: 

DOCENCIA DEL ESPAÑOL 

 LINGÜÍSTICA APLICADA A LA ENSEÑANZA DEL ESPAÑOL 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0135 

(01 DE ABRIL DE 2022) 
 

Resolución No. 0135 del 01 de abril de 2022 

Página 8 de 14 

 

 LINGÜÍSTICA APLICADA A LA ENSEÑANZA DEL ESPAÑOL COMO LENGUA 

EXTRANJERA LINGÜÍSTICA Y ESPAÑOL 

 LINGÜÍSTICA ESPAÑOLA DIDÁCTICA DEL ESPAÑOL 

 ESTUDIOS DE POSTGRADO EN EL CAMPO DE LOS IDIOMAS, QUE ACREDITE CON LAS 

RESPECTIVAS CALIFICACIONES, HABER CURSADO EN SU PLAN DE ESTUDIOS EL 

 COMPONENTE DE ESPAÑOL, LINGÜÍSTICA DEL ESPAÑOL Y DIDÁCTICA 

(METODOLOGÍA) DEL ESPAÑOL. 

EXPERIENCIA UN AÑO DE EXPERIENCIA UNIVERSITARIA EN EL ÁREA OBJETO DE ESTA 

CONVOCATORIA 

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

 

PASTO 

PRAXIS PEDAGÓGICA I (FUNDAMENTOS 

CURRICULARES Y OBSERVACIÓN DE CLASES 

DEL CASTELLANO) 

TEÓRICA  

5 

LICENCIATURA EN 

ESPAÑOL E INGLÉS 

PASTO PRAXIS EN DIDÁCTICA DE LA LECTURA Y 

LA ESCRITURA 

TEÓRICA 4 LICENCIATURA EN 

ESPAÑOL E INGLÉS 

PASTO PRAXIS PEDAGÓGICA V (TEORÍA Y PRÁCTICA 

EN PROCESOS DE EVALUACIÓN EN ESPAÑOL 

E INGLÉS) 

TEÓRICA  

3 

LICENCIATURA EN 

ESPAÑOL E INGLÉS 

  TOTAL 12  

 

DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGÍA 

PERFIL No. 14-2022A- 49 

ÁREA INVESTIGACIÓN SOCIAL 

TITULO SOCIÓLOGO 

POSTGRADO ESPECIALIZACIÓN, MAESTRÍA O DOCTORADO EN EL ÁREA DE LA CONVOCATORIA 

EXPERIENCIA UN SEMESTRE COMO DOCENTE, EXPERIENCIA PROFESIONAL UN (1) AÑO 

OTROS  PREFERIBLEMENTE CON PUBLICACIONES EN EL ÁREA 

 CON DISPONIBILIDAD PARA VIAJAR A TUMACO 

 

Carga Académica que debe asumir: 

 

  

SEDE COD. ASIGNATURAS SEM TIPO NUMERO 

HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

PASTO 

8289 FUNDAMENTOS DE 

INVESTIGACIÓN 

3 TEÓRICO 4 SOCIOLOGÍA 

PASTO 

8890 

SEMINARIO III (REGIONAL) 

9 TEÓRICO 3 SOCIOLOGÍA 

TUMAC

O 

1719 

SEMINARIO DE GRADO 

8 TEÓRICO 4 SOCIOLOGÍA 

 
 

 
 TOTAL 11  



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0135 

(01 DE ABRIL DE 2022) 
 

Resolución No. 0135 del 01 de abril de 2022 

Página 9 de 14 

 

 

UNIDAD DE FORMACIÓN HUMANÍSTICA 

PERFIL No. 15-2022A- 808 

ÁREA FUNDAMENTACIÓN: EPISTEMOLOGÍA  

TITULO LICENCIADO EN CUALQUIER ÁREA Y/O PREGRADO EN FILOSOFÍA, SOCIOLOGÍA, 

ANTROPOLOGÍA, PSICOLOGÍA. 

POSTGRADO MAESTRÍA O DOCTORADO EN: EL ÁREA DE EDUCACIÓN, PEDAGOGÍA,  CIENCIAS 

HUMANAS, CIENCIAS SOCIALES, ESTUDIOS CULTURALES 

EXPERIENCIA EXPERIENCIA DOCENTE EN EDUCACIÓN MEDIA O SUPERIOR (PREGRADO O 

POSTGRADO) O TRABAJO COMUNITARIO EN PROYECTOS SOCIALES. EN CUALQUIERA 

DE LAS ÁREAS SE DEBE ACREDITAR UNA EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE, 

MÍNIMA DE 2 (DOS) AÑOS. 

OTROS  PRESENTAR UN PROYECTO DE CÁTEDRA DE EPISTEMOLOGÍA EN EL FORMATO 

ADJUNTO EL CUAL, ADEMÁS DE LO SOLICITADO DEBE EVIDENCIAR UN TRABAJO 

TRANSDISCIPLINARIO. 

 SI DISPONE DE EXPERIENCIA EN LAS CÁTEDRAS DE LA UNIDAD DE FORMACIÓN 

HUMANÍSTICA, ANEXAR LA CERTIFICACIÓN CORRESPONDIENTE. (CERTIFICAR TIPO 

DE CÁTEDRA Y AÑOS DE EXPERIENCIA). 

  

Carga Académica que debe asumir: 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO 

HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

PASTO, IPIALES, 

TÚQUERRES  

TUMACO 

EPISTEMOLOGÍA TEÓRICO-  

PRESENCIAL CON 

ASISTENCIA REMOTA 

9 UNIDAD DE 

FORMACIÓN 

HUMANÍSTICA 

  TOTAL 9  

 

PERFIL No. 16-2022A- 808 

ÁREA FUNDAMENTACIÓN: EPISTEMOLOGÍA  

TITULO LICENCIADO EN CUALQUIER ÁREA Y/O PREGRADO EN FILOSOFÍA, SOCIOLOGÍA, 

ANTROPOLOGÍA, PSICOLOGÍA. 

POSTGRADO MAESTRÍA O DOCTORADO EN: EL ÁREA DE EDUCACIÓN, PEDAGOGÍA,  CIENCIAS 

HUMANAS, CIENCIAS SOCIALES, ESTUDIOS CULTURALES 

EXPERIENCIA EXPERIENCIA DOCENTE EN EDUCACIÓN MEDIA O SUPERIOR (PREGRADO O 

POSTGRADO) O TRABAJO COMUNITARIO EN PROYECTOS SOCIALES. EN CUALQUIERA 

DE LAS ÁREAS SE DEBE ACREDITAR UNA EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE, 

MÍNIMA DE 2 (DOS) AÑOS. 

OTROS  PRESENTAR UN PROYECTO DE CÁTEDRA DE EPISTEMOLOGÍA EN EL FORMATO 

ADJUNTO EL CUAL, ADEMÁS DE LO SOLICITADO DEBE EVIDENCIAR UN TRABAJO 

TRANSDISCIPLINARIO. 

 SI DISPONE DE EXPERIENCIA EN LAS CÁTEDRAS DE LA UNIDAD DE FORMACIÓN 

HUMANÍSTICA, ANEXAR LA CERTIFICACIÓN CORRESPONDIENTE. (CERTIFICAR TIPO 

DE CÁTEDRA Y AÑOS DE EXPERIENCIA). 

  

Carga Académica que debe asumir: 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0135 

(01 DE ABRIL DE 2022) 
 

Resolución No. 0135 del 01 de abril de 2022 

Página 10 de 14 

 

PASTO, IPIALES, 

TÚQUERRES  

TUMACO 

EPISTEMOLOGÍA TEÓRICO-  

PRESENCIAL CON 

ASISTENCIA REMOTA 

9 UNIDAD DE 

FORMACIÓN 

HUMANÍSTICA 

  TOTAL 9  

 

PERFIL No. 17-2022A- 808 

ÁREA FUNDAMENTACIÓN: EPISTEMOLOGÍA  

TITULO LICENCIADO EN CUALQUIER ÁREA Y/O PREGRADO EN FILOSOFÍA, SOCIOLOGÍA, 

ANTROPOLOGÍA, PSICOLOGÍA. 

POSTGRADO MAESTRÍA O DOCTORADO EN: EL ÁREA DE EDUCACIÓN, PEDAGOGÍA,  CIENCIAS 

HUMANAS, CIENCIAS SOCIALES, ESTUDIOS CULTURALES 

EXPERIENCIA EXPERIENCIA DOCENTE EN EDUCACIÓN MEDIA O SUPERIOR (PREGRADO O 

POSTGRADO) O TRABAJO COMUNITARIO EN PROYECTOS SOCIALES. EN CUALQUIERA 

DE LAS ÁREAS SE DEBE ACREDITAR UNA EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE, 

MÍNIMA DE 2 (DOS) AÑOS. 

OTROS  PRESENTAR UN PROYECTO DE CÁTEDRA DE EPISTEMOLOGÍA EN EL FORMATO 

ADJUNTO EL CUAL, ADEMÁS DE LO SOLICITADO DEBE EVIDENCIAR UN TRABAJO 

TRANSDISCIPLINARIO. 

 SI DISPONE DE EXPERIENCIA EN LAS CÁTEDRAS DE LA UNIDAD DE FORMACIÓN 

HUMANÍSTICA, ANEXAR LA CERTIFICACIÓN CORRESPONDIENTE. (CERTIFICAR TIPO 

DE CÁTEDRA Y AÑOS DE EXPERIENCIA). 

  

Carga Académica que debe asumir: 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO 

HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

PASTO, IPIALES, 

TÚQUERRES  

TUMACO 

EPISTEMOLOGÍA TEÓRICO-  

PRESENCIAL CON 

ASISTENCIA REMOTA 

9 UNIDAD DE 

FORMACIÓN 

HUMANÍSTICA 

  Total 9  

 

PERFIL No. 18-2022A- 808 

ÁREA FUNDAMENTACIÓN - HISTORIA POLÍTICA DE COLOMBIA 

TITULO LICENCIADOS EN CIENCIAS SOCIALES, LICENCIADO EN FILOSOFÍA, LICENCIADO EN 

FILOSOFÍA Y LETRAS; PROFESIONALES EN HISTORIA, FILOSOFÍA, ANTROPOLOGÍA, 

POLITOLOGÍA, DERECHO, CIENCIAS POLÍTICAS. 

POSTGRADO MAESTRÍA O DOCTORADO EN: ÁREA DE EDUCACIÓN, PEDAGOGÍA, HISTORIA, 

CIENCIAS HUMANAS, CIENCIAS SOCIALES, ESTUDIOS CULTURALES. 

EXPERIENCIA EXPERIENCIA DOCENTE EN MEDIA O SUPERIOR O TRABAJO COMUNITARIO EN 

PROYECTOS SOCIALES. EN CUALQUIERA DE LAS ÁREAS SE DEBE ACREDITAR UNA 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE, MÍNIMA DE 2 (DOS) AÑOS. 

OTROS  PRESENTAR UN PROYECTO DE CÁTEDRA DE HISTORIA POLÍTICA DE COLOMBIA EN EL 

FORMATO ADJUNTO EL CUAL, ADEMÁS DE LO SOLICITADO DEBE EVIDENCIAR UN 

TRABAJO TRANSDISCIPLINARIO. 

 SI DISPONE DE EXPERIENCIA EN LAS CÁTEDRAS DE LA UNIDAD DE FORMACIÓN 

HUMANÍSTICA, ANEXAR LA CERTIFICACIÓN CORRESPONDIENTE. (CERTIFICAR TIPO 

DE CÁTEDRA Y AÑOS DE EXPERIENCIA). 

  

Carga Académica que debe asumir: 

 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0135 

(01 DE ABRIL DE 2022) 
 

Resolución No. 0135 del 01 de abril de 2022 

Página 11 de 14 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

PASTO, IPIALES, 

TÚQUERRES  

TUMACO 

HISTORIA POLÍTICA 

DE COLOMBIA 

TEÓRICO.  

PRESENCIAL CON 

ASISTENCIA 

REMOTA 

9 UNIDAD DE 

FORMACIÓN 

HUMANÍSTICA 

  Total 9  

 

PERFIL No. 19-2022A- 808 

ÁREA FUNDAMENTACIÓN - HISTORIA POLÍTICA DE COLOMBIA 

TITULO LICENCIADOS EN CIENCIAS SOCIALES, LICENCIADO EN FILOSOFÍA, LICENCIADO EN 

FILOSOFÍA Y LETRAS; PROFESIONALES EN HISTORIA, FILOSOFÍA, ANTROPOLOGÍA, 

POLITOLOGÍA, DERECHO, CIENCIAS POLÍTICAS. 

POSTGRADO MAESTRÍA O DOCTORADO EN: ÁREA DE EDUCACIÓN, PEDAGOGÍA, HISTORIA, 

CIENCIAS HUMANAS, CIENCIAS SOCIALES, ESTUDIOS CULTURALES. 

EXPERIENCIA EXPERIENCIA DOCENTE EN MEDIA O SUPERIOR O TRABAJO COMUNITARIO EN 

PROYECTOS SOCIALES. EN CUALQUIERA DE LAS ÁREAS SE DEBE ACREDITAR UNA 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE, MÍNIMA DE 2 (DOS) AÑOS. 

OTROS  PRESENTAR UN PROYECTO DE CÁTEDRA DE HISTORIA POLÍTICA DE COLOMBIA EN EL 

FORMATO ADJUNTO EL CUAL, ADEMÁS DE LO SOLICITADO DEBE EVIDENCIAR UN 

TRABAJO TRANSDISCIPLINARIO. 

 SI DISPONE DE EXPERIENCIA EN LAS CÁTEDRAS DE LA UNIDAD DE FORMACIÓN 

HUMANÍSTICA, ANEXAR LA CERTIFICACIÓN CORRESPONDIENTE. (CERTIFICAR TIPO 

DE CÁTEDRA Y AÑOS DE EXPERIENCIA). 

  

Carga Académica que debe asumir: 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

PASTO, IPIALES, 

TÚQUERRES  

TUMACO 

HISTORIA POLÍTICA 

DE COLOMBIA 

TEÓRICO.  

PRESENCIAL CON 

ASISTENCIA 

REMOTA 

9 UNIDAD DE 

FORMACIÓN 

HUMANÍSTICA 

  Total 9  

 

PERFIL No. 20-2022A- 808 

ÁREA FUNDAMENTACIÓN - HISTORIA POLÍTICA DE COLOMBIA 

TITULO LICENCIADOS EN CIENCIAS SOCIALES, LICENCIADO EN FILOSOFÍA, LICENCIADO EN 

FILOSOFÍA Y LETRAS; PROFESIONALES EN HISTORIA, FILOSOFÍA, ANTROPOLOGÍA, 

POLITOLOGÍA, DERECHO, CIENCIAS POLÍTICAS. 

POSTGRADO MAESTRÍA O DOCTORADO EN: ÁREA DE EDUCACIÓN, PEDAGOGÍA, HISTORIA, 

CIENCIAS HUMANAS, CIENCIAS SOCIALES, ESTUDIOS CULTURALES. 

EXPERIENCIA EXPERIENCIA DOCENTE EN MEDIA O SUPERIOR O TRABAJO COMUNITARIO EN 

PROYECTOS SOCIALES. EN CUALQUIERA DE LAS ÁREAS SE DEBE ACREDITAR UNA 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE, MÍNIMA DE 2 (DOS) AÑOS. 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0135 

(01 DE ABRIL DE 2022) 
 

Resolución No. 0135 del 01 de abril de 2022 

Página 12 de 14 

 

OTROS  PRESENTAR UN PROYECTO DE CÁTEDRA DE HISTORIA POLÍTICA DE COLOMBIA EN EL 

FORMATO ADJUNTO EL CUAL, ADEMÁS DE LO SOLICITADO DEBE EVIDENCIAR UN 

TRABAJO TRANSDISCIPLINARIO. 

 SI DISPONE DE EXPERIENCIA EN LAS CÁTEDRAS DE LA UNIDAD DE FORMACIÓN 

HUMANÍSTICA, ANEXAR LA CERTIFICACIÓN CORRESPONDIENTE. (CERTIFICAR TIPO 

DE CÁTEDRA Y AÑOS DE EXPERIENCIA). 

  

Carga Académica que debe asumir: 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

PASTO, IPIALES, 

TÚQUERRES  

TUMACO 

HISTORIA POLÍTICA 

DE COLOMBIA 

TEÓRICO.  

PRESENCIAL CON 

ASISTENCIA 

REMOTA 

9 UNIDAD DE 

FORMACIÓN 

HUMANÍSTICA 

  Total 9  

 

PERFIL No. 21-2022A- 808 

ÁREA FUNDAMENTACIÓN: EPISTEMOLOGÍA O HISTORIA POLÍTICA DE COLOMBIA 

TITULO LICENCIADO EN ARTES VISUALES, MAESTRO EN ARTES VISUALES, DISEÑADOR GRÁFICO. 

POSTGRADO MAESTRÍA O DOCTORADO EN EL ÁREA DE EDUCACIÓN O PEDAGOGÍA. 

EXPERIENCIA EXPERIENCIA DOCENTE EN EDUCACIÓN MEDIA O SUPERIOR (PREGRADO O 

POSTGRADO) O TRABAJO COMUNITARIO EN PROYECTOS SOCIALES. EN CUALQUIERA 

DE LAS ÁREAS SE DEBE ACREDITAR UNA EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE, 

MÍNIMA DE 2 (DOS) AÑOS. 

OTROS PRESENTAR UN PROYECTO DE APOYO DE MATERIAL DIDÁCTICO PARA UNA CÁTEDRA 

DE EPISTEMOLOGÍA O DE HISTORIA POLÍTICA DE COLOMBIA BAJO LA MODALIDAD 

PRESENCIAL CON ASISTENCIA REMOTA EN EL FORMATO ADJUNTO EL CUAL, ADEMÁS 

DE LO SOLICITADO DEBE EVIDENCIAR UN TRABAJO TRANSDISCIPLINAR. 

SI DISPONE DE EXPERIENCIA EN LAS CÁTEDRAS DE LA UNIDAD DE FORMACIÓN 

HUMANÍSTICA, ANEXAR LA CERTIFICACIÓN CORRESPONDIENTE. (CERTIFICAR TIPO DE 

CÁTEDRA Y AÑOS DE EXPERIENCIA). 

  

Carga Académica que debe asumir: 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

PASTO, IPIALES, 

TÚQUERRES,  

TUMACO 

CÁTEDRAS EN 

EPISTEMOLOGÍA Y/O 

HISTORIA POLÍTICA DE 

COLOMBIA.  

TEÓRICO. 

PRESENCIAL CON 

ASISTENCIA 

REMOTA 

9 UNIDAD DE 

FORMACIÓN 

HUMANÍSTICA 

  Total 9  

 

PERFIL No. 22-2022A- 808 

ÁREA FUNDAMENTACIÓN: EPISTEMOLOGÍA Y/O HISTORIA POLÍTICA DE COLOMBIA 

TITULO LICENCIADO EN INFORMÁTICA. 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0135 

(01 DE ABRIL DE 2022) 
 

Resolución No. 0135 del 01 de abril de 2022 

Página 13 de 14 

 

POSTGRADO MAESTRÍA O DOCTORADO EN EL ÁREA DE EDUCACIÓN O PEDAGOGÍA 

EXPERIENCIA EXPERIENCIA DOCENTE EN EDUCACIÓN MEDIA O SUPERIOR (PREGRADO O 

POSTGRADO) O TRABAJO COMUNITARIO EN PROYECTOS SOCIALES. EN CUALQUIERA 

DE LAS ÁREAS SE DEBE ACREDITAR UNA EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE, 

MÍNIMA DE 2 (DOS) AÑOS. 

OTROS  PRESENTAR UN PROYECTO DE APOYO DE MATERIAL DIDÁCTICO PARA UNA 

CÁTEDRA DE EPISTEMOLOGÍA O DE HISTORIA POLÍTICA DE COLOMBIA BAJO LA 

MODALIDAD PRESENCIAL CON ASISTENCIA REMOTA EN EL FORMATO ADJUNTO EL 

CUAL, ADEMÁS DE LO SOLICITADO DEBE EVIDENCIAR UN TRABAJO 

TRANSDISCIPLINAR. 

 SI DISPONE DE EXPERIENCIA EN LAS CÁTEDRAS DE LA UNIDAD DE FORMACIÓN 

HUMANÍSTICA, ANEXAR LA CERTIFICACIÓN CORRESPONDIENTE. (CERTIFICAR TIPO 

DE CÁTEDRA Y AÑOS DE EXPERIENCIA). 

  

Carga Académica que debe asumir: 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

PASTO, 

IPIALES, 

TÚQUERRES  

TUMACO 

CÁTEDRAS EN EPISTEMOLOGÍA 

O HISTORIA POLÍTICA DE 

COLOMBIA.  

TEÓRICO-  

PRESENCIAL 

CON ASISTENCIA 

REMOTA 

9 UNIDAD DE 

FORMACIÓN 

HUMANÍSTICA 

  TOTAL 9  

 

 ARTÍCULO 2.- Establecer el cronograma para el concurso de docentes hora cátedra así: 

ACTIVIDAD FECHAS 

Recepción de hojas de vida. Se hará únicamente a través 

de la plataforma Sapiens 

http://sapiens.udenar.edu.co:5018/concurso/ 

 

NOTA: Para aquellas convocatorias que se deba incluir carta 

de disponibilidad o certificaciones adicionales se deben 

adjuntar en el mismo pdf del título de pregrado en el ítem 

formación académica. 

 

En caso que se le presente un error en la plataforma favor 

adjuntar captura de pantalla e informar al correo electrónico 

programacionacademica@udenar.edu.co, este correo es 

exclusivamente para reportar errores en la plataforma, no 

para envió de documentos, favor abstener de enviar hojas 

de vida o documentos adicionales, ya que el único medio 

de registro es la plataforma dentro de las fechas señaladas 

en el cronograma. 

4 al 8 de abril de 2022 hasta las 2:00 pm 

 

 

Envió de los acuerdos de la conformación de  los comités de 

selección  

4 al 8 de abril de 2022 

Revisión de hojas de vida por parte de los comités de 

selección  

18  al 20 de abril de 2022 

http://sapiens.udenar.edu.co:5018/concurso/


 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0135 

(01 DE ABRIL DE 2022) 
 

Resolución No. 0135 del 01 de abril de 2022 

Página 14 de 14 

 

Entrega de actas del comité de selección de los docentes 

convocados  a Vicerrectoría académica hasta  

18  al 20 de abril de 2022 

Publicación de convocados a pruebas 21 de abril de 2022 

Realización de las pruebas de conocimiento (Prueba de 

inglés, prueba de conocimiento y entrevista). La información 

sobre lugar y hora será publicada en la resolución de 

convocados 

26 de abril de 2022 

Entrega de resultados de las pruebas de conocimiento a la 

Vicerrectoría académica  

26 y 27 de abril de 2022 hasta medio día  

Publicación de los resultados de las pruebas de 

conocimiento 

28 de abril de 2022 

Revisión de hojas de vida  

 

29 de abril  al 2 de mayo de 2022 

Entrega de resultados de revisión de hoja de vida la 

Vicerrectoría académica  

3 de mayo de 2022 hasta las 12:00 m.  

 

Publicación de los resultados finales 4 de mayo de 2022 

Solicitud de nombramiento de los docentes hora catedra 

ganadores por parte de los Consejos de Facultad a Rectoría 

6 de mayo de 2022 

 

 

Presentación mediante acuerdo de labor académica de los 

docentes ganadores del concurso hora cátedra 

10 de mayo de 2022 

 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en San Juan de Pasto, el día 01 de abril de 2022. 

 

 

JORGE FERNANDO NAVIA ESTRADA 

Vicerrector Académico 

 

Elaboró: Sandra Marcela Delgado Muñoz 

 

  

 

 

 


